
Comune di Pordenone - Determinazione n. 2451 del 21/09/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Opera n. 33.23 - Unione Europea – Next Generation Eu. Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – Missione M5 – Componente C2 – Investimento 2.3 – Programma Innovativo 
per la Qualità dell’abitare (PINQUA). Proposta Id-249. Codice Intervento 224. Recupero e 
Riqualificazione Ex Birreria. C.U.P. B58I21000210001. CIG 9924684C51 – Integrazione 
commissione 

 
N. det. 2023/122 
 
N. cron. 2451, in data 21/09/2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021 con il quale sono state conferite le funzioni 
dirigenziali del Settore ora denominato “VII - Opere Pubbliche e Gestione del Territorio” al dirigente a 
tempo indeterminato arch. Ivo Rinaldi, con decorrenza 01.01.2022 e fino alla scadenza del mandato 
elettivo del Sindaco in carica. 

 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000” esecutiva ai sensi di 
legge; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi allegati” esecutiva ai sensi di 
legge; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto “Approvazione 
PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria” esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025” esecutiva ai sensi di legge; 

 
Presupposti di fatto e di diritto 
 
Richiamate 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2451 del 21/09/2023 
 

2 

- la determinazioni n. cron. 2366, in data 12/09/2023  e n. cron. 2385, in data 14/09/2023 con  le 
quali, è stata nominata la commissione per l’esame delle offerte pervenute per la procedura di 
gara in oggetto che risulta così composta: 
 

- arch. Tiziano Del Mestre, dipendente del Comune di Pordenone funzionario responsabile P.O. 
dell’U.O.C. “Sicurezza ed interventi Strategici ”, Presidente; 

- arch. Matteo Mizzaro, libero professionista, esperto nella metodologia BIM, Commissario; 
- Arch. Laura Beltrame, dipendente del Comune di Pordenone, funzionario dipendente U.O.C. 

“Edilizia Privata”, Commissario; 
-  
Verificata l’opportunità, stante l’importanza dell’opera da realizzare e la complessità della stessa di  
integrare la commissione  con ulteriori due componenti;  
 
Valutati i curricula pervenuti in seguito ad informale ricerca tra professionalità in possesso dei requisiti 
previsti in relazione all’oggetto della gara, si ritiene di nominare quali componenti aggiuntivi i seguenti 
soggetti: 
- ing. Francesco Comoretto responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per i dipendenti 
civili italiani alle dipendenze dirette del Ministero della Difesa Americano  Base USAF di Aviano – 
commissario;  
-  ing. Pietro Bellis, funzionario dipendente dell’U.O.C. Lavori Pubblici e PNRR – commissario; 
 
Precisato che per la procedura di gara in oggetto, ai sensi di quanto stabilito dalle Linee Guida con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 13.05.2020, al membro esterno della 
Commissione verrà riconosciuto, un compenso forfettario onnicomprensivo di € 1.500,00, oltre agli 
oneri fiscali e previdenziali. 
 
Rilevato che il suddetto professionista ha inviato la sua accettazione. 
 
Precisato, in osservanza a quanto stabilito dalle Linee Guida n. 4 dell’Anac, di aver verificato la 
regolarità del professionista sopra indicato mediante accettazione dell’incarico con assunzione di 
responsabilità e dichiarazione di assenza di incompatibilità, nonché mediante compilazione di DGUE, 
assenza di annotazioni nel casellario. 
 

Accertato che la spesa per il commissario esterno trova copertura alle voci alle voci B.9.1, 
B.12.1 e B.12.4 del sotto riportato quadro economico aggiornato dell’opera;  

Somme A 
A1  Lavori soggetti a ribasso       5.368.435,22 €    
A2  Spese tecniche           366.604,13 €    
A3 Oneri per la sicurezza su A1          357.960,53 €    
  totale somme A       6.092.999,88 €  
Somme B a disposizione 
B1 Lavori in economia, previsti in progetto              36.850,00 €  
B1.1 Pulizia delle aree            36.850,00 €    
B2 Rilievi, accertamenti, indagini             36.170,00 €  
B2.1 Accatastamento finale              5.000,00 €    
B2.2 Sondaggi e prove sui materiali             23.578,00 €    
B2.3 Sorveglianza archeologica              5.000,00 €    
B2.4 Sondaggio geotecnico              2.592,00 €    
B3  Allacciamenti ai pubblici servizi              10.000,00 €  



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2451 del 21/09/2023 
 

3 

B4  Imprevisti            101.523,66 €  
B4.1 Imprevisti           101.523,66 €    
B5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi                             -   €  

B6 
Accantonamento di cui all'art 113, commi 3 e 4 
(incentivi)             68.546,50 €  

B7 
Per spese di cui agli art 90, comma 5 e 92, comma 7-
bis (spese tecniche)            642.960,98 €  

B7.1 
Aggiornamento PFTE (comprensivo analisi 
vulnerabilità)           134.455,19 €    

B7.2 Relazione geologica comprese prove              9.750,00 €    
B7.3  DL e CSE          380.604,39 €    
B7.4 Collaudi statico e tecnico amministrativo            74.935,79 €   
B7.5 CSP            43.215,61 €    

B8  
Spese per attività tecnico amministrative connesse 
alla progettazione           150.251,00 €  

B8.1 Verifica preventiva della progettazione            49.780,40 €    
B8.2 Fondo Collegio Consultivo Tecnico            30.465,00 €    
B8.3 Supporto al RUP BIM            70.005,60 €    
B.9 Spese per commissioni giudicatrici             9.193,60 € 
B.9.1 commissario gara app. int. 1.500,00 €  
B.9.2 commissario gara app. int. 1.500,00 €  

B10 
spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 
artistiche                4.505,00 €  

B10.1 Contributo attività vigilanza (LIBERI)                 880,00 €    
B10.2 Anac Supporto bim                   30,00 €    
B10.3 Anac aggiornamento PFTE                   30,00 €    
B10.4 Anac verificatore                   30,00 €    
B10.5 Anac CSP                   35,00 €    
B10.6 Spese per pubblicità             3.500,00 €    

B11 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato                             -   €  

B12 
Iva, eventuali altre imposte e contributi dovuti per 
legge           896.895,45 €  

B12.1 Contributo Casse             43.379,24 €   
  Contributo 4% geologo     
  Contributi 4% e 5% B.7.1     
  Contributi 4% e 5% B2.2     
  Contributi 4% B7.5     
 Contributi 4% su B.9.1   
 Contributi 4% su B.9.2   
B12.2 Iva 10% su lavori e oneri           572.639,58 €    
B12.3 Iva 10% su B1.1              1.523,00 €    
B12.4 Iva 22% su spese tecniche          274.200,43 €    
  Iva 22% geologo      
  Iva 22% su B8.3 Supporto RUP BIM     
  Iva 22% su B.7.1     
  Iva 22% su B.8.1     
  Iva 22% su B.7.5     
  Iva 22% su B2.4     
  Iva 22% su B2.2     



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2451 del 21/09/2023 
 

4 

 Iva 22% su B.9.1   
 Iva 22% su B.9.2   
B12.5  Iva 22% su B1.1              4.756,40 €   
B12.6 Spese istruttorie NOF                 800,00 €    
B13 Altro (Economie da ribasso d'asta)             34.700,74 €  
B13.1 Ribasso su B8.3 supporto RUP comp. IVA                  993,17 €    
B13.2 Ribasso su B7.2 Relazione geologica comp. IVA                   317,20 €    
B13.3 Ribasso su B7.1 Aggiorn PFTE              5.279,37 €    
B13.4 Ribasso su B.2.2 sondaggi             2.524,70 €    
B13.5 Ribasso su B.8.1 verifica              1.878,31 €    
B13.6 Ribasso su B.7.5 CSP            13.707,99 €    
Totale somme B     1.992.000,12 €  
Totale A+B     8.085.000,00 €  
 
 
Dato atto che la spesa complessiva di € 1.903,20 è  così composta: Onorario € 1.500,00 + contributo 
Inarcassa 4% € 60,00 + Iva 22% € 343,20, per complessivi lordi € 1.903,20. 
 
Somma che trova copertura al capitolo 1052291, impegno 2023/771. 
 
Motivazione 
 
Ritenuto, per quanto sopra espresso  di procedere all’integrazione della commissione 
esaminatrice le offerte per la realizzazione dell’opera in oggetto;  
 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visti: 
• il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 
• l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni 

e integrazioni; 
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza; 
• l’articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
• l’articolo 61 dello statuto comunale relativo alle competenze dei dirigenti; 
• l’articolo 151, comma 4, del citato decreto legislativo n. 267/2000, che dispone l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
• il D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 11/09/2020 n. 120; 
• il D.L. 77/2021 convertito con modificazione dalla L. 29/07/2021 n. 108; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 

comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2451 del 21/09/2023 
 

5 

D E T E R M I N A  
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto di: 
 
1. di approvare il  seguente quadro economico aggiornato dell’opera 33.23 Unione Europea – Next 
Generation Eu. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione M5 – Componente C2 – 
Investimento 2.3 – Programma Innovativo per la Qualità dell’abitare (PINQUA). Proposta Id-249. 
Codice Intervento 224. Recupero e Riqualificazione Ex Birreria. C.U.P. B58I21000210001. CIG 
9924684C51: 
 
Somme A 
A1  Lavori soggetti a ribasso       5.368.435,22 €    
A2  Spese tecniche           366.604,13 €    
A3 Oneri per la sicurezza su A1          357.960,53 €    
  totale somme A       6.092.999,88 €  
Somme B a disposizione 
B1 Lavori in economia, previsti in progetto              36.850,00 €  
B1.1 Pulizia delle aree            36.850,00 €    
B2 Rilievi, accertamenti, indagini             36.170,00 €  
B2.1 Accatastamento finale              5.000,00 €    
B2.2 Sondaggi e prove sui materiali             23.578,00 €    
B2.3 Sorveglianza archeologica              5.000,00 €    
B2.4 Sondaggio geotecnico              2.592,00 €    
B3  Allacciamenti ai pubblici servizi              10.000,00 €  
B4  Imprevisti            101.523,66 €  
B4.1 Imprevisti           101.523,66 €    
B5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi                             -   €  

B6 
Accantonamento di cui all'art 113, commi 3 e 4 
(incentivi)             68.546,50 €  

B7 
Per spese di cui agli art 90, comma 5 e 92, comma 7-
bis (spese tecniche)            642.960,98 €  

B7.1 
Aggiornamento PFTE (comprensivo analisi 
vulnerabilità)           134.455,19 €    

B7.2 Relazione geologica comprese prove              9.750,00 €    
B7.3  DL e CSE          380.604,39 €    
B7.4 Collaudi statico e tecnico amministrativo            74.935,79 €   
B7.5 CSP            43.215,61 €    

B8  
Spese per attività tecnico amministrative connesse 
alla progettazione           150.251,00 €  

B8.1 Verifica preventiva della progettazione            49.780,40 €    
B8.2 Fondo Collegio Consultivo Tecnico            30.465,00 €    
B8.3 Supporto al RUP BIM            70.005,60 €    
B.9 Spese per commissioni giudicatrici             9.193,60 € 
B.9.1 commissario gara app. int. 1.500,00 €  
B.9.2 commissario gara app. int. 1.500,00 €  

B10 
spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 
artistiche                4.505,00 €  

B10.1 Contributo attività vigilanza (LIBERI)                 880,00 €    
B10.2 Anac Supporto bim                   30,00 €    



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2451 del 21/09/2023 
 

6 

B10.3 Anac aggiornamento PFTE                   30,00 €    
B10.4 Anac verificatore                   30,00 €    
B10.5 Anac CSP                   35,00 €    
B10.6 Spese per pubblicità             3.500,00 €    

B11 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 
tecniche previste dal capitolato                             -   €  

B12 
Iva, eventuali altre imposte e contributi dovuti per 
legge           896.895,45 €  

B12.1 Contributo Casse             43.379,24 €   
  Contributo 4% geologo     
  Contributi 4% e 5% B.7.1     
  Contributi 4% e 5% B2.2     
  Contributi 4% B7.5     
 Contributi 4% su B.9.1   
 Contributi 4% su B.9.2   
B12.2 Iva 10% su lavori e oneri           572.639,58 €    
B12.3 Iva 10% su B1.1              1.523,00 €    
B12.4 Iva 22% su spese tecniche          274.200,43 €    
  Iva 22% geologo      
  Iva 22% su B8.3 Supporto RUP BIM     
  Iva 22% su B.7.1     
  Iva 22% su B.8.1     
  Iva 22% su B.7.5     
  Iva 22% su B2.4     
  Iva 22% su B2.2     
 Iva 22% su B.9.1   
 Iva 22% su B.9.2   
B12.5  Iva 22% su B1.1              4.756,40 €   
B12.6 Spese istruttorie NOF                 800,00 €    
B13 Altro (Economie da ribasso d'asta)             34.700,74 €  
B13.1 Ribasso su B8.3 supporto RUP comp. IVA                  993,17 €    
B13.2 Ribasso su B7.2 Relazione geologica comp. IVA                   317,20 €    
B13.3 Ribasso su B7.1 Aggiorn PFTE              5.279,37 €    
B13.4 Ribasso su B.2.2 sondaggi             2.524,70 €    
B13.5 Ribasso su B.8.1 verifica              1.878,31 €    
B13.6 Ribasso su B.7.5 CSP            13.707,99 €    
Totale somme B     1.992.000,12 €  
Totale A+B     8.085.000,00 €  
 
 
2.di precisare che il quadro economico dell’opera, così come sopra aggiornato, esplicitato con 
la suddivisione in annualità, esigibilità e impegni assunti è allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante; 
 
 
3. di integrare la commissione per l’esame delle offerte pervenute per la procedura in oggetto con i 
seguenti soggetti: 
• ing. Francesco Comoretto responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per i dipendenti 

civili italiani alle dipendenze dirette del Ministero della Difesa Americano  Base USAF di Aviano – 
commissario; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2451 del 21/09/2023 
 

7 

• ing. Pietro Bellis, funzionario dipendente dell’U.O.C. Lavori Pubblici e PNRR, commissario; 
 
4. di dare atto che la commissione risulta pertanto così composta: 
• arch. Tiziano Del Mestre, dipendente del Comune di Pordenone funzionario responsabile P.O. 

dell’U.O.C. “Sicurezza ed interventi Strategici ”, Presidente; 
• arch. Matteo Mizzaro, libero professionista, esperto nella metodologia BIM, Commissario; 
• Arch. Laura Beltrame, dipendente del Comune di Pordenone, funzionario dipendente U.O.C. 

“Edilizia Privata”, Commissario;-  
• - ing. Francesco Comoretto responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per i dipendenti 

civili italiani alle dipendenze dirette del Ministero della Difesa Americano  Base USAF di Aviano – 
commissario  

• ing. Pietro Bellis, funzionario dipendente dell’U.O.C. Lavori Pubblici e PNRR, commissario; 
 

5. di confermare tutte le disposizioni contenute nelle citate determinazioni n. cron. 2366, in data 
12/09/2023  e n. cron. 2385, in data 14/09/2023 non in contrasto con il contenuto della presente atto. 
 
6. di impegnare la spesa per il commissario esterno, pari a € 1.500,00 oltre agli oneri previdenziali e 
all’IVA, per complessivi € 1.903,20, come segue: 
 

Importo Mission
e 

Programm
a Titolo 

Macro 
aggrega
to 

Capitolo Impegno 
Scadenza 
obbligazio
ne 

€ 1.903,20 01 05 2 2 

1052291 
Vincolo  
YR130 
CC 093 
patrimonio 
espropri 
 

2023/771 2023 

P.F.U. 2.02.01.09.999 
 
 
 
7. di precisare che la spesa complessiva del quadro economico dell’opera, pari a complessivi € 
8.085.000,00 risulta finanziata, per l’intero importo, dal fondo Next Generation Eu Missione 5 
Componente 2 Investimento 2.1 “Rigenerazione Urbana” al Capitolo 1052291 del centro di costo 093 
“Patrimonio”, accertata in entrata al Capitolo 42010195 vincolo YR130; 
 
8. di precisare, altresì, che l’incarico al commissario esterno è stato conferito a norma dell’art. 7, 
comma 6, del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., fattispecie per la quale non è richiesta l’acquisizione del 
codice CIG; 
 
9. di dare atto che i commissari dovranno dichiarare l’inesistenza di incompatibilità e astensione; 
 
10. di allegare alla presente i curricula dei commissari di nuova nomina che verranno pubblicati 
secondo le vigenti disposizioni di legge; 
 
11.  di pubblicare il presente provvedimento nella piattaforma telematica regionale – area della RDO 
on line – e nel sito istituzionale del Comune, e di comunicare lo stesso ai dipendenti e professionisti 
nominati. 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 2451 del 21/09/2023 
 

8 

 
 

DICHIARA 
 

che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste 
dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di 
Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis 
della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è il sottoscritto. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 21 settembre 2023 IVO RINALDI 
 



 Atto n. 2451 del 21/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RINALDI IVO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 21/09/2023 10:45:49


